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1 ʆɹʑɸʗ ʍɸʈɸʂʊɽʈʀʉʊʀʂɸ ʈɸɹʆʊʓ

ɸʢʪʫʘʣʴʥʦʩʪʴ ʪʝʤʳ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Современные методы молекулярной генетики

позволяют определять наследуемые по кодоминантному типу аллельные варианты генов,

связанные с молочной продуктивностью. К настоящему времени выявлено большое

количество генов, ассоциированных с параметрами молочной продуктивности, определена

их локализация в хромосомах и последовательность пар нуклеотидов в их молекулярной

структуре, установлены причины возникновения полиморфизма генов в результате

точковых мутаций в соответствующих локусах молекул ДНК [Некрасов Д.К. и др., 2017].

В качестве потенциальных маркеров молочной продуктивности у крупного рогатого

скота могут рассматриваться аллели генов белков молока, гормонов и ферментов. Аллель ɺ

гена альфа S1-казеина (CSN1S1) влияет на увеличение выхода молока, при этом аллель ʉ

влияет на увеличение содержания белка в молоке [Pečiulaitienė N. et al., 2007]. ɺ аллель гена

бета-казеина (CSN2) обладает самостоятельным положительным влиянием на

сыродельческие свойства молока и усиливает аналогичное действие ɺ аллеля каппа-

казеина. При этом ɸ аллель гена CSN2 положительно влияет на термоустойчивость молока

[Мухаметгалиев Н.Н., 2006]. Ген каппа-казеина (CSN3) связан с белковомолочностью и

технологическими свойствами молока. Аллель ɺ гена CSN3 ассоциирован с более высоким

содержанием белка в молоке. Ген бета-лактоглобулина (BLG) отвечает за

белковомолочность и показатель биологической ценности молока. Аллель ɺ гена LGB

связан с высоким содержанием в молоке казеиновых белков, высоким процентом жира,

тогда как аллель ɸ характеризуется с высоким содержанием сывороточных белков

[Хаертдинов Р.А. и др., 2009; Ахметов Т.М. и др., 2011; Tyulkin S.V. et al., 2018]. Уровень

проявления признаков молочной продуктивности у коров, несущих в своем геноме ɸ и ɺ

аллели гена альфа-лактальбумина (LALBA) в зависимости от породы различается

[Костюнина О.В., 2005]. Основная функция гена пролактина (PRL) у млекопитающих -

стимуляция развития молочных желёз, а также образования и секреции молока. Активное

участие гена PRL в формировании молочной продуктивности служит основанием для

поиска ассоциаций полиморфных вариантов гена с параметрами молочной

продуктивности [Алексеева Н.Ю., 2006]. Ген соматотропина (GH) – важнейший ген-

регулятор, связанный с лактогенным и жиромобилизующим действием. Выявлена

ассоциация полиморфных вариантов гена GH с удоями, содержанием жира в молоке и т.д.

[Dybus A., 2002]. Аллель ʊ гена лептина (LEP) по сравнению с аллелью ʉ связан с более

высокими среднесуточными удоями [Van Eenennaam A.L., 2007]. В качестве тенденции

отмечено повышение удоев у коров, несущих в своём геноме ʉ аллель гена

тиреоглобулина (TG5) [Ларионова П.В., 2006]. Одним из важных генов липидного обмена

у крупного рогатого скота является ген диацилглицерол-О-ацилтрансферазы (DGAT1).

Исследования, проведённые на первотёлках холмогорской породы татарстанского типа,

продемонстрировали, что наилучшие показатели молочной продуктивности имели

аналоги, несущие в своём геноме K-аллель гена DGAT1 [Зиннатова Ф.Ф., Зинатов Ф.Ф., 2014].

Практика ввоза молочного скота из-за рубежа свидетельствует о том, что наряду с
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быстрым увеличением продуктивности животных и ростом производства молока

проявляются такие негативные факторы, как распространение различных наследственных

заболеваний, в т.ч. вызываемых редкими мутациями, накопившимися в наследственности,

преимущественно у голштинского скота [Кураж О.П., Грибанова Ж.А., 2012].

Для своевременного ограничения накопления импортируемого генетического груза

необходимо решительнее применять тактику упреждающего скрининга

нижеперечисленных летальных мутаций: BLAD (дефицит адгезивности лейкоцитов), CVM

(комплексный порок позвоночника), FXID (дефицит фактора XI, т.е. нарушение

свёртываемости крови), GSD (дефицит миофосфорилазы, т.е. гликогеновая болезнь V

типа), DUMPS (дефицит фермента уридин-монофосфат-синтетазы, приводящий к

неправильному синтезу ДНК), BC (цитруллинемия, обусловленная энзиматическим

дефектом в цикле биосинтеза мочевины) и гена миостатина (аномальное развитие

мышечной массы – миостатин-mh) [Коновалов В.С., 2009, 2011; Fahrenkrug S.C. et al., 1999].

Исходя из вышеизложенного, в условиях ведения интенсивного молочного

скотоводства внедрение и активное использование современных методов ДНК-анализа в

селекционно-племенной работе является актуальной задачей в РФ и Татарстане.

ʉʪʝʧʝʥʴ ʨʘʟʨʘʙʦʪʘʥʥʦʩʪʠ ʪʝʤʳ. Изучением генетической структуры белков

молока коров разных пород занимались многие, в том числе Гладырь Е.А. и др. (2002),

Костюнина О.В. и др. (2005, 2013), Кадиев А.К. (2009, 2013), Хаертдинов Р.А. и др. (2009,

2014), Епишко О.А. и др. (2014), Валитов Ф.Р. и др. (2015, 2017), Massella E. et al. (2017),

Houaga I. (2018), Ozdemir M. et al. (2018), Smiltina D. et al. (2018). Однако в научных трудах

этих учёных малочисленные данные или практически отсутствуют по генотипированию

крупного рогатого скота Республики Татарстан по генам альфа S1-казеина, бета-казеина и

альфа-лактальбумина методами ДНК-анализа. Также не имеется данных по встречаемости

комплексных генотипов генов белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA) и

характер молочной продуктивности у разных пород крупного рогатого скота. По

генотипированию крупного рогатого скота по генам гормонов и ферментов встречаются

отдельные публикации Харзиновой В.Р. (2011), Лазебной И.В. и др. (2012), Беган М.А. и

др. (2014), Гончаренко Г.М. и др. (2017), Зиннатова Ф.Ф. и др. (2017), Шайдуллина Р.Р. и

др. (2017, 2018), Юльметьевой Ю.Р. и др. (2017), Agrawal V.K. (2017), Bhat S.A. et al. (2017),

Konca M.A. et al. (2017), Suprovich T. et al. (2017), Kiyici J.M. et al. (2018), Sönmez Z. et al.

(2018). При этом отсутствуют данные по встречаемости комплексных генотипов генов

гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) у разных пород крупного рогатого

скота и проявление у них молочной продуктивности. Выявлением летальных мутаций

занимались Эрнст Л.К. и др. (2007, 2011), Жигачев А.И. и др. (2008), Коновалов В.С. (2009,

2011), Зиновьева Н.А. и др. (2012), Марзанова С.Н. (2012), Усенбеков Е.С. и др. (2015,

2016), Трахимчик Р.В. и др. (2017), Ковалюк Н.В. и др. (2018), Agaoglu O.K. et al. (2015),

Branda S.A. et al. (2016), Debnath A. et al. (2016), Fadhil M. et al. (2017), Sherly I. et al. (2017),

но большинство их исследований касаются таких мутаций, как BLAD и CVM. Необходимо

отметить, что информация по исследованию мутаций FXID, GSD, DUMPS, BC и гена
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MSTN у крупного рогатого скота Российской Федерации – малочисленная, а по Республике

Татарстан отсутствует.

ʎʝʣʴ ʠ ʟʘʜʘʯʠ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Целью настоящей работы является определение

полиморфизма генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций у

разных пород крупного рогатого скота разработанными и усовершенствованными нами

способами проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ, а также выявление ассоциации отдельных и

комплексных генотипов с молочной продуктивностью коров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– разработать способы экстракции ДНК из крови и спермы крупного рогатого скота для

молекулярно-генетических исследований;

– усовершенствовать апробированные способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для

генотипирования крупного рогатого скота по генам CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA,

GH, PRL, LEP, TG5, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS;

– разработать способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного

рогатого скота по генам CSN3, DGAT1, MSTN;

– изучить частоту встречаемости отдельных аллелей и генотипов по локусам генов

CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA, GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1, ʉD18, SLC35A3, F11,

PYGM, UMPS, ASS, MSTN и комплексных генотипов белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3,

BLG, LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) у крупного рогатого

скота разных пород;

– провести сравнительное изучение быков-производителей с отдельными и комплексными

генотипами генов белков молока, гормонов и фермента по происхождению;

– оценить показатели молочной продуктивности первотёлок разных пород с отдельными и

комплексными генотипами по генам белков молока, гормонов и фермента;

– рассчитать экономическую эффективность производства молока при использовании

коров разных пород и генотипов по гену CSN3.

ʅʘʫʯʥʘʷ ʥʦʚʠʟʥʘ ʨʘʙʦʪʳ. Разработаны способы экстракции ДНК из биологического

материала от крупного рогатого скота. Разработаны и усовершенствованы способы

проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам

белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5) и

фермента (DGAT1), а также генам наследственных мутаций (ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM,

UMPS, ASS, MSTN). Представлена характеристика аллелофонда популяций крупного

рогатого скота (чистопородные и помесные по голштинской породе быки-производители,

коровы черно-пёстро х голштинские и холмогорской породы татарстанского типа) по

вышеуказанным генам. Проведена количественная оценка влияния отдельных и

комплексных генотипов изучаемых ДНК-маркеров на молочную продуктивность коров

разных пород в условиях Республики Татарстан.

ʊʝʦʨʝʪʠʯʝʩʢʘʷ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʝʩʢʘʷ ʟʥʘʯʠʤʦʩʪʴ ʨʘʙʦʪʳ. Разработанные и

усовершенствованные способы выделения нуклеиновых кислот и проведения ПЦР и ПЦР-

ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов,
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фермента и наследственных мутаций позволяют осуществлять достоверную оценку их

генотипов.

Основные положения диссертационной работы позволяют пополнить теоретические

данные о полиморфизме генов CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA, GH, PRL, LEP, TG5,

DGAT1, ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS, MSTN. Получены важные доказательства

о количественном влиянии отдельных и комплексных (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA

и GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) генотипов на молочную продуктивность коров разных

пород, разводимых на территории Республики Татарстан. Мониторинг наследственных

болезней у племенного скота позволяет исключить из системы крупномасштабной

селекции особей, которые являются потенциальными распространителями генетических

мутаций.

В результате исследований разработаны и изданы две методические рекомендации: 1.

по использованию новейших достижений ДНК-технологии в селекционно-племенной

работе, направленной на улучшение технологических свойств молока (Казань, 2007),

2. использование ДНК-анализа для тестирования крупного рогатого скота по генам

молочных белков и гормонов (Москва, 2013).

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʷ ʠ ʤʝʪʦʜʳ ʠʩʩʣʝʜʦʚʘʥʠʷ. Основой диссертационного исследования

служили положения и достижения учёных в области молекулярной генетики и селекции

сельскохозяйственных животных. На разных этапах выполнения диссертационной работы

использовались как общепринятые методы (аналогии, наблюдения, моделирования,

сравнения и другие), так и специальные методы (молекулярно-генетические методы, в

частности полимеразная цепная реакция с электрофоретической и гибридизационно-

флуоресцентной детекцией). Исследования проведены на современном оборудовании.

Обработка экспериментальных данных проведена с использованием методов

статистического анализа. Полный перечень методологии и методов исследований отражен

в разделе «Материалы и методы исследований».

ʆʩʥʦʚʥʳʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʷ, ʚʳʥʦʩʠʤʳʝ ʥʘ ʟʘʱʠʪʫ:

– разработанные нами способы экстракции нуклеиновых кислот из биологического

материала от крупного рогатого скота являются эффективными в плане подготовки

образцов ДНК для молекулярно-генетических исследований.

– усовершенствованные нами способы проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для

генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и


[…]


5. Среди популяций пород голштинской, чёрно-пёстро × голштинской и

холмогорской татарстанского типа из 243 возможных комплексных генотипов белков

молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5,

DGAT1) встречалось 26, 21, 19 и 33, 37, 57 генотипов соответственно. В популяциях разных
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пород наибольшая встречаемость комплексных генотипов белков молока была 3 генотипов

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɺ (10,0-20,0%, голштинская порода), 3

генотипов ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ (14,6-20,9%, чёрно-пёстро

× голштинская порода) и 4 генотипов ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ,

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɺ (11,0-13,4%, холмогорская порода татарстанского

типа). Тогда как встречаемость комплексных генотипов гормонов и фермента наибольшая

имелась 3 генотипов LL/ɸɸ/CT/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ, LL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ (8,6-10,0%,

голштинская порода), 4 генотипов LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ,

LL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ (8,3-9,5%, чёрно-пёстро × голштинская порода) и 1 генотипа

VL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ (11,6%, холмогорская порода татарстанского типа).

6. При оценке быков-производителей с разными отдельными и комплексными

генотипами генов белков молока, гормонов и фермента по происхождению выявлены

высокие показатели РИБ (родословный индекс быка) по удою и жиру у быков с

генотипами ɺʉ гена CSN1S1 (10494 и 4,05%), ɸɸ гена CSN2 (8846 кг и 3,92%), ɸɺ (8940 кг)

и ɺɺ (3,95%) гена CSN3, ɸɸ и ɸɺ гена BLG (9379-9382 кг и 3,95%), ɸɸ гена LALBA (9405 кг

и 3,93%), LL гена GH (8952 кг и 3,93%), ɸɸ гена PRL (8978 кг и 3,93%), ʊʊ и ʉʊ гена LEP

(9137 кг и 3,94%), ʉʊ и ʉʉ гена TG5 (9098 кг и 3,93%), ʂʂ и ɸɸ гена DGAT1 (9429 кг и

3,93%) и у быков с комплексными генотипами белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG,

LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ,

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ (9539 кг и 9502 кг), ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɺɺ/ɸɸ (4,0% и 4,07%) и

LL/ɸɸ/CT/CT/ɸɸ, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸK (9564 кг и 9465 кг), LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CC/ɸɸ

(4,0% и 4,05%) соответственно.

7. На основании анализа молочной продуктивности чёрно-пёстро × голштинских и

холмогорской породы татарстанского типа первотёлок с разными отдельными и

комплексными генотипами по генам белков молока, гормонов и фермента установлено,

что наибольшие показатели по молочности, количеству молочного жира и белка имели

генотипы ɸɺ гена CSN2, ɸɺ и ɺɺ гена CSN3, ɸɸ и ɸɺ гена BLG, ɸɸ и ɸɺ гена LALBA, LL и

VL гена LALBA, ɸɸ гена PRL, ʉʉ и ʉʊ гена LEP, ʉʊ и ʊʊ гена TG5 соответственно; тогда

как генотипы ɸɸ и ɸʂ гена DGAT1 имели превосходство только по удою и количеству

белка, а по количеству жира наибольшие показатели отмечены у аналогов с генотипами ɸʂ

(чёрно-пёстро × голштинская порода) и ʂʂ (холмогорская порода татарстанского типа).

Наибольшие данные молочной продуктивности по тем же показателям выявлены у коров с

комплексными генотипами белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA)

ɺɺ/ɸɸ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɺ/ɸɸ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɸ/ɸɺ/ɺɺ/ɸɺ (по чёрно-пёстро × голштинской

породе), ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɸ, ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ, ɺɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɸɺ/ɺɺ (по холмогорской породе

татарстанского типа) и с комплексными генотипами гормонов и фермента (GH, PRL, LEP,

TG5, DGAT1) LL/ɸɸ/CC/CC/ɸK, LL/ɸɸ/CT/CT/ɸK, VL/ɸɸ/CC/CC/ɸK (по чёрно-пёстро ×

голштинской породе), LL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ, VL/ɸɸ/CC/CC/ɸɸ, VL/ɸɸ/CT/CT/AA (по

холмогорской породе татарстанского типа) соответственно.
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8. Расчёты показали, что в условиях Республики Татарстан экономически обосновано

получение молока от первотёлок, несущих в своём геноме ɺ аллель гена каппа-казеина.

ʇʈɽɼʃʆɾɽʅʀʗ ʇʈʆʀɿɺʆɼʉʊɺʋ

1. Молекулярно-генетическим лабораториям, входящим в государственный

племенной регистр Минсельхоза РФ, рекомендуем использовать разработанные и

усовершенствованные нами способы экстракции ДНК из биологического материала и

проведения ПЦР, ПЦР-ПДРФ-анализа определения полиморфизма генов белков молока

(CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5), фермента (DGAT1) и

наследственных заболеваний (ʉD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS).

2. Племенным хозяйствам, занимающимся разведением крупного рогатого скота

разных пород, с целью повышения и улучшения у них хозяйственно-значимых признаков

рекомендуем активно использовать достижения молекулярной генетики в селекционно-

племенной работе.

3. Организациям и предприятиям по племенному животноводству рекомендуем при

создании новых типов и пород крупного рогатого скота учитывать полученные нами

результаты исследований.

4. Комплексная аттестация племенных животных по генетическим мутациям (BLAD,

CVM, FXID, GSD DUMPS, BC, MSTN) позволит направлено формировать группы быков-

производителей и быковоспроизводящих коров, тем самым накапливать племенной

материал (банк спермы и эмбрионов) от «здоровых» животных.

ʇɽʈʉʇɽʂʊʀɺʓ ɼɸʃʔʅɽʁʐɽʁ ʈɸɿʈɸɹʆʊʂʀ ʊɽʄʓ

Дальнейшая работа будет направлена на изучение аллельных вариантов генов белков

молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов (GH, PRL, LEP, TG5) и фермента

(DGAT1) у крупного рогатого скота других пород. Выявление возможной ассоциации

генотипов генов белков молока, гормонов и ферментов не только с молочной

продуктивностью коров, но и с технологическими качествами их молока.

ʉʇʀʉʆʂ ʆʇʋɹʃʀʂʆɺɸʅʅʓʍ ʈɸɹʆʊ ʇʆ ʊɽʄɽ ɼʀʉʉɽʈʊɸʎʀʀ

ʇʫʙʣʠʢʘʮʠʠ ʚ ʠʟʜʘʥʠʷʭ, ʨʝʢʦʤʝʥʜʦʚʘʥʥʳʭ ɺɸʂ ʄʠʥʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʠ ʥʘʫʢʠ ʈʌ
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