## ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора биологических наук, профессора РАН Косовского Глеба Юрьевича на диссертационную работу Тюлькина Сергея Владимировича по теме: «Молекулярно-генетическое тестирование крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний», представленную в диссертационный совет Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 06.02.07 – Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

**Актуальность избранной темы диссертации.** В XXI веке заметно изменились приоритетные направления селекционной работы со специализированным молочным крупным рогатым скотом, сместившись от поисков генетических основ количества молочной продукции к выявлению молекулярно-генетических основ его качества. В этих целях широко используются методы селекционной работы с помощью маркеров (Marker Assisted Selection – MAS). Однако до сих пор такие исследования, в большинстве случаев, ограничивались относительно небольшим количеством ДНК маркеров без учета их специфических биохимических функций. В работе же Сергея Владимировича Тюлькина разработан качественно новый подход, позволяющий одновременно выяснять ассоциации с характеристиками молочной продуктивности коров разных генотипов по генам, кодирующим системные регуляторы (гормоны), белки молока, участвующие в формировании мицелл молока (казеины), сывороточные белки молока (альфа и бета глобулины), а также ацил-СоА диацилглицерол ацилтрансфераза 1 (DGAT1), ключевой фермент синтеза насыщенных жирных кислот. Такой комплексный подход к разным уровням молекулярно-генетического контроля не только количественных, но и качественных характеристик молочной продуктивности выполняется впервые и его актуальность трудно переоценить. В связи с этим исследования Тюлькина Сергея Владимировича являются актуальными, и имеющими практическое значения для лабораторий по ДНК-диагностике и племенных скотоводческих предприятий.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Материалы, изложенные в диссертационной работе Тюлькина С.В., свидетельствуют об актуальности и чёткости поставленной цели и соответствующих ей задач, корректности используемых способов и методов для их решения, соответствия выводов и рекомендаций полученным результатам экспериментальных исследований.

Обоснованность результатов основывается на согласованности экспериментальных данных и научных выводов. В основу методологии реализации цели и задач научного исследования положено научное

обоснование и экспериментальное изучение ассоциаций отдельных и комплексных генотипов белков молока, гормонов, ключевого фермента синтеза насыщенных жирных кислот с характеристиками молочной продуктивности коров чёрно-пёстрой голштинизированной и холмогорской пород в условиях Республики Татарстан.

Выводы и рекомендации логично вытекают из большого фактического экспериментального материала, полученного с использованием современных молекулярно-генетических методов, в том числе некоторых разработанных при непосредственном участии автора, являются существенным дополнением к сложившимся представлениям о технике проведения генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента DGAT1, позволяющих использовать полученные результаты для прогноза показателей молочной продуктивности коров с разными отдельными и комплексными генотипами изучаемых генов.

Основные научные положения и практические рекомендации прошли необходимую научную экспертизу на научных и научно-практических конференциях и являются обоснованными. Достоверность подтверждается большим объёмом исследований и статистической обработкой полученного материала.

**Научная новизна и практическая значимость выводов и рекомендаций.** Прежде всего, научную новизну составляет разработка и совершенствование способов выделения ДНК из биоматериала крупного рогатого скота и проведения ПЦР, ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента DGAT1 и наследственных заболеваний, позволяющих эффективно идентифицировать генотипы путём корректной интерпретации специфичных ПЦР-продуктов. Выполненная работа позволяет определить возможное использование исследованных ДНК-маркеров и их ассоциаций с характеристиками молочной продуктивности в качестве дополнительных показателей, увеличивающих эффективность племенной работы с крупным рогатым скотом исследованных пород и помесей. Использование таких подходов имеет существенное практическое значение для получения стад с относительно повышенными характеристиками молочной продуктивности животных у высокоспециализированного молочного скота, своевременное выявление и в дальнейшем исключение из воспроизводства особей – носителей генетических заболеваний. Основные выводы диссертационной работы экспериментально обоснованы. Исследования выполнены с применением современного оборудования и молекулярно-генетических методов исследования, полученные результаты исследований проанализированы, их достоверность подтверждается статистической обработкой.

**Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.** Судя по материалам диссертации и автореферата, экспериментальные исследования и их анализ выполнены лично Тюлькиным С.В., также как и разработка способов

выделения из биоматериала крупного рогатого скота, проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота, биометрическая обработка данных, реализация практических предложений и рекомендаций.

**Апробация, внедрения и публикация основных положений результатов исследований.** Исследования проведены на достаточном по численности материале согласно программе и схеме исследований. Основные результаты исследований достаточно полно опубликованы в 58 научных работах, в том числе 35 в журналах, включённых в список ВАК (из них 4, включены в базы данных Scopus и/или Web of Science), монографии, 2 патентах РФ, 2 научно-методических рекомендациях, в которых отражены основные положения и результаты диссертационной работы.

**Оценка содержания и оформления диссертации и автореферата.** Диссертационная работа Тюлькина С.В. написана в традиционной форме, соответствует требованиям объёма докторских диссертаций, имеет достаточный список отечественной и иностранной литературы.

Диссертация изложена на 349 страницах компьютерного текста, состоит из введения и глав: введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, а также заключения с выводами, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы, приложений. Диссертация содержит 70 таблиц и 52 рисунка. Список литературы включает 425 источников, в том числе 229 на иностранных языках.

В главе «Обзор литературы» представлены данные о частоте встречаемости генотипов и аллелей генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций у крупного рогатого скота разных пород в России и за рубежом. Описано влияние аллельного полиморфизма белков молока, гормонов, фермента и наследственных мутаций крупного рогатого скота на его продуктивные качества.

В главе «Материалы и методы исследований» отображена методология проведения исследований и описаны основные методики исследований.

В главе «Разработка способов экстракции ДНК из биологического материала крупного рогатого скота» представлены три разработанных способа выделения ДНК из различного биоматериала (кровь, сперма) крупного рогатого скота, рассмотрены их преимущества и главное – недостатки.

В главе «Апробация и разработка способов проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для идентификации аллельных вариантов генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний крупного рогатого скота» приведены новые и усовершенствованные известные способы определения полиморфизма ДНК-маркеров крупного рогатого скота.

В главе «Изучение аллельного полиморфизма генов белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний у крупного рогатого скота» описана работа по распределению трёх популяций крупного рогатого скота голштинской, чёрно-пёстрой и холмогорской пород на опытные

группы животных с разными отдельными и комплексными генотипами генов белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA), гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1). Также в этих популяциях скота проведены исследования по выявлению у них наследственных мутаций в генах CD18, SLC35A3, F11, PYGM, UMPS, ASS, MSTN.

В главе «Характеристика племенных быков с разными генотипами белков молока, гормонов и фермента по происхождению» приведена оценка по происхождению чистопородных и помесных по голштинской породе быков-производителей с отдельными и комплексными генотипами вышеперечисленных генов, которая позволила вычленил быков с более высокой молочной продуктивностью ближайших женских предков.

В главе «Оценка молочной продуктивности коров с разными генотипами белков молока, гормонов и фермента» приводятся результаты исследований диссертанта о влиянии отдельных и комплексных генотипов белков молока, гормонов, фермента DGAT1 у чёрно-пёстро × голштинских и холмогорских татарстанского типа коров на их молочную продуктивность. Наиболее важна оценка молочной продуктивности первотёлок с комплексными генотипами, которая показала, что животные с комплексными генотипами белков молока (CSN1S1, CSN2, CSN3, BLG, LALBA) ВВ/АА/АА/АВ/АВ, ВВ/АА/АВ/АА/АА, ВВ/АА/АВ/ВВ/АВ (по чёрно-пёстро × голштинской породе), ВВ/АВ/АВ/АВ/АА, ВВ/АВ/АВ/АВ/АВ, ВВ/АВ/АВ/АВ/ВВ (по холмогорской породе татарстанского типа) и с комплексными генотипами гормонов и фермента (GH, PRL, LEP, TG5, DGAT1) LL/АА/СС/СС/АК, LL/АА/СТ/СТ/АК, VL/АА/СС/СС/АК (по чёрно-пёстро × голштинской породе), LL/АА/СС/СС/АА, VL/АА/СС/СС/АА, VL/АА/СТ/СТ/АА (по холмогорской породе татарстанского типа) выгодно отличались по молочной продуктивности.

В главе «Экономическая эффективность использования коров с разными генотипами по гену каппа-казеина» на экспериментальном материале рассматривается влияние генотипа коров по гену каппа-казеина на их молочную продуктивность. Выполнен расчёт экономической эффективности производства молока с учётом генотипа гена каппа-казеина у коров, который показал, что экономически обосновано получение молока от первотёлок изученных пород, несущих в своём геноме В аллель гена каппа-казеина.

В разделе «Заключение» Тюлькин С.В. обобщает выполненные исследования и приводит выводы, полностью вытекающие из проведённых исследований.

Список литературы оформлен по соответствующим требованиям и не вызывает возражений. Диссертация написана грамотно и оформлена в соответствии с положением ВАК Минобрнауки РФ.

В целом диссертационная работа является завершённой, имеет внутренне единство, написана грамотно, свободно читается и воспринимается.

Автореферат диссертации соответствует установленным требованиям и в полной мере отражает содержание диссертационной работы.

Наряду с очевидной положительной оценкой диссертационной работы необходимо отметить ряд замечаний и задать автору следующие вопросы.

1. Следует отметить, что автор приводит большое количество литературных данных по исследованиям полиморфизма различных генов и их связей с изменчивостью характеристик молочной продуктивности, но не уделяет достаточного внимания работам Галины Ефимовны Сулимовой, которая с начала 90 годов XX века первой из отечественных исследователей и достаточно подробно разрабатывала направление MAS с использованием генотипирования большинства генов, включенных в анализ в рассматриваемой диссертации.
2. В текстах автореферата и диссертации постоянно используется для обозначения гена, кодирующего ацил-CoA диацилглицерол ацилтрансфераза 1 обозначение «фермент». Этого недостаточно, должно быть указано название либо кодируемого белка (*DGAT1*), либо гена (*dgat1*).
3. В главе «Материалы и методы исследований» стр. 78-105 достаточно подробно описан порядок и условия проведения усовершенствованных способов ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов и наследственных заболеваний. Логично было бы привести авторский вклад в их усовершенствовании и модификации.
4. Данные таблиц 37-42 (стр. 174-181), касающиеся встречаемости комплексных генотипов генов белков молока, гормонов и фермента в трёх популяциях крупного рогатого скота трудно воспринимаются. Работа несколько выиграла, если эти данные были также приведены в виде рисунков-диаграмм. Следует отметить, что было бы естественным, если бы были рассчитаны отличия частот встречаемости аллельных вариантов (по разным генам попарно) в экспериментальных исследованиях от ожидаемых случайных комбинаций.
5. В работе на наш взгляд, в тексте встречаются стилистические погрешности и неудачные обороты, в основном технического характера.

Тем не менее, указанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы, а носят дискуссионный характер.

### **Заключение**

Представленная диссертационная работа Тюлькина Сергея Владимировича на тему «Молекулярно-генетическое тестирование крупного рогатого скота по генам белков молока, гормонов, фермента и наследственных заболеваний», является законченным научно-исследовательским трудом, выполненный автором самостоятельно на высоком научно-методическом уровне, в котором получены новые данные о

способах выделения ДНК из биоматериала и проведения ПЦР и ПЦР-ПДРФ для генотипирования крупного рогатого скота по генам каппа-казеина, диацилглицерол-О-ацилтрансферазы, миостатина. Решённая в диссертации актуальная проблема в области селекции животных на уровне ДНК вносит существенный вклад в решение задач по получению высокопродуктивных особей свободных от генетических мутаций, что имеет большое научно-социальное значение. Полученные автором результаты достоверны, заключение и выводы обоснованы. Работа базируется на достаточном количестве исходных данных. Она написана доходчиво и грамотно, аккуратно оформлена. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

По объёму проведённых исследований, анализу полученных результатов исследований, новизне и практической значимости, выводам и предложениям производству диссертационная работа соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ, отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Тюлькин Сергей Владимирович заслуживает присуждения учёной степени доктора биологических наук по специальности 06.02.07 – Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

**Официальный оппонент:**

**Гражданин Российской Федерации**

**Доктор биологических наук,
профессор РАН, ВРИО директора
ФГБНУ «Научно-исследовательский
институт пушного звероводства и
кролиководства им. В.А. Афанасьева»**

**Косовский Глеб Юрьевич**

**«14» мая 2019 г.**

**Подпись Косовского Г.Ю. заверяю,
Учёный секретарь ФГБНУ НИИПЗК,
к.б.н.**

**А.Р. Мьяльзин**

**Глеб Юрьевич Косовский**

**Доктор биологических наук, профессор РАН, ВРИО директора ФГБНУ
«Научно-исследовательский институт пушного звероводства и
кролиководства им. В.А. Афанасьева». Почтовый адрес: 119618, г. Москва,
ул. Главмосстроя, д. 10, кв. 177**

**Телефон: 89857614511**

**E-mail: gkosovsky@mail.ru**